福建省市场监督管理局办公室关于加强冷藏冷冻食品质量安全管理工作的通知
(闽市监办〔2020〕32号)
各设区市、平潭综合实验区市场监督管理局：
为进一步提升冷藏冷冻食品安全水平，防范食品安全风险，保障广大人民群众身体健康，根据《食品安全法》及其实施条例，以及国家市场监督管理总局《关于加强冷藏冷冻食品质量安全管理的公告》（2020年第10号，以下简称《公告》）精神，经省市场监管局研究决定，现就加强冷藏冷冻食品安全工作通知如下：
1、 加强《公告》及相关法律法规的学习宣传
2020年3月16日，国家市场监督管理总局发布《公告》，细化了从事冷藏冷冻食品贮存业务的非食品生产经营者（以下简称非食品生产经营者）备案要求，强化了委托贮存、运输冷藏冷冻食品的委托方义务，实化了受托方责任，固化了问题报告要求。各级市场监管部门要结合《食品安全法》及其实施条例有关规定，认真组织学习《公告》，研究关于非食品生产经营者的管理定位、管理方式、管理要求，同时，充分运用门户网站、微信公众号等媒介，通过多种不同宣传方式，切实加大《公告》宣传力度，务必使食品生产经营者和非食品生产经营者广泛知晓《公告》内容及要求，为深入贯彻落实《公告》要求打好基础。
二、开展非食品生产经营者备案工作
《食品安全法实施条例》和《公告》规定，非食品生产经营者应当自取得营业执照之日起30个工作日内向所在地县级市场监管部门备案。在福建省已开展业务的非食品生产经营者，应当于7月30日前完成备案工作。为规范、便捷办理备案，各县级市场监管部门要发布公告，明确备案要求、备案形式、联系方式，统一受理窗口（条件具备的也可以采取网上申报方式），加强备案指导，做好备案服务，申报材料存在问题的应当收到材料之日起3个工作日内反馈；符合要求的应当及时备案，并在政府网站公告，便于公众查询。非食品生产经营者应当如实填写《冷藏冷冻食品贮存场所基本信息备案表》（见附件），并向所在地的县级市场监管部门申报；备案信息发生变更的，应及时到原备案部门办理变更；停止服务的，应当到原备案部门注销备案信息。
食品生产经营者自备或者租用的冷藏冷冻食品贮存场所，纳入食品生产经营许可审核和监管范畴。
2、 加强冷藏冷冻食品监督管理
一要落实主体责任。食品生产经营者委托贮存、运输冷藏冷冻食品的，应当选择具有合法资质的贮存、运输服务提供者，并按照《公告》规定履行监督义务。受托方应当按照《公告》要求，落实贮存运输质量安全管理责任。
二要加强监督检查。各地市场监管部门要加强冷藏冷冻食品生产经营者的现场检查，重点核查进货查验记录、质量安全证明以及批发销售记录等资料。食品生产经营者存在委托贮存、运输冷藏冷冻食品的，还要检查其对受托方的监督义务履行情况。
[bookmark: _GoBack]三要打击违法行为。发现非食品生产经营者未按照规定备案的，要责令改正，给予警告；拒不改正的，处以罚款。发现不明来源冷藏冷冻食品的，应责令货主提供真实合法的来源证明材料；凡不能提供合法来源证明，入出库数量与记录不符，来源及销售去向不明，以及编造篡改相关记录的，应依法依规严肃处理。

    附件：  《冷藏冷冻食品贮存场所基本信息备案表》

    福建省市场监督管理局办公室
 2020年4月26日

附件
冷藏冷冻食品贮存场所基本信息备案表
（非食品生产经营者）
  编  号：

	非食品生产
经营者名称

	社会信用代码
（身份证号码）

	住　　所

	法定代表人
（负责人）

	联系电话（手机）

	贮存场所负责人

	联系电话（手机）

	贮存场所地址

	贮存仓库数量
	冷藏仓库　　　　    个
	面积
	           ㎡

	冷冻仓库    　　    个
	面积
	           ㎡

	对湿度进行控制的仓库　　个
	面积
	           ㎡

	贮存食品
主要种类
	加工
食品
	□　速冻食品　　　　　　　□　冷冻饮品
□　乳制品　　　　　　　　□　肉制品
□　蜂产品　　　　　　　　□　糕点
□   婴幼儿配方食品　　　　□   保健食品
□　特殊医学用途配方食品　□　其他加工食品

	食用农
产品
	□　蔬菜　　　　　　　□　水果
□　畜禽肉　　　　　　□　水产品
□　鲜蛋　　　　　　　□　豆类
□　生干坚果与籽类　　□　其他食用农产品

	食品生产经营者签字(盖章)

年   月   日

备注：1.编号规则：由zc（“贮存”的汉语拼音字母缩写）和10位阿拉伯数字组成。数字从左至右依次为：2位省（自治区、直辖市）代码、2位市（地）代码、2位县（区）代码、4位顺序码。
　　　2.贮存食品主要种类的□内打√。
　　　3.非食品生产经营者有多个贮存场所，且位于不同地址的，每个地址填写一份。